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موزه باز شهری؛ گمشده شهر موزه‌ای به نام اصفهان
شـهری،  مدیـران  موزه‌هـا،  جهانـی  روز  مناسـبت  بـه   
باستان‌شناسـان، مسـئولان میـراث بـه اهمیـت ایجاد مـوزه باز 
شـهری در اصفهـان و چالش‌هـای پیـش روی این نـوع موزه‌ها 

پرداختند. 
بـه گـزارش مهر، مـوزه باز شـهری، تنها چیدمانی از اشـیای 
تاریخـی در فضـای باز نیسـت؛ بلکه به معنای تبدیل خودِ شـهر 
بـه بسـتری زنده بـرای روایـت تاریخ، آمـوزش، تجربه زیسـته و 
ارتقـا هویت جمعی اسـت. این گـزارش، به مناسـبت روز جهانی 
باستان‌شناسـان،  مدیـران شـهری،  بـا  در گفت‌وگـو  موزه‌هـا، 
مسـئولان میراث‌فرهنگـی و صاحب‌نظـران حوزه‌هـای مرتبـط، 
ابعـاد نظری، ظرفیت‌هـای اجرایی، چالش‌هـا و نمونه‌های عینی 
موزه‌های باز شـهری در اصفهان را بررسـی می‌کند؛ شـهری که 
گذشـته‌اش در زیـر پـای مردمانش جاری اسـت و اکنون بیش از 
همیشـه، نیـاز به خوانـش مجدد و عرضـه آگاهانه ایـن تاریخ در 
فضای شـهری دارد. محمدعلی ایزدخواستی، مدیرعامل سازمان 

نوسـازی و بهسـازی شهر اصفهان
ÁÁ ضرورت شــکل‌گیری موزه باز شــهری در 

اصفهان
 محمدعلـی ایزدخواسـتی، مدیرعامـل سـازمان نوسـازی و 
بهسـازی شـهر اصفهان با اشـاره به مفهوم »موزه باز شـهری« 
اظهـار کرد: بخشـی از فضاهای شـهری به دلیـل کیفیت بالای 
کالبدی و محتوایی، همانند اشـیای موزه‌ای هسـتند و می‌توان از 
آن‌هـا به‌عنـوان »مـوزه فضای باز شـهری« یادکـرد. این فضاها 
نه‌تنهـا واجد ارزش‌اند، بلکه قابلیت مواجهه مسـتقیم با انسـان را 
نیـز دارنـد؛ مانند موزه‌هایی که انسـان در آن‌ها با اشـیای تاریخی 

می‌شـود. روبه‌رو 
 او بـا تأکیـد بـر وجـود چنیـن فضاهایـی در بافـت تاریخـی 
اصفهـان اظهـار کـرد: برخـی عناصـر باقی‌مانـده از گذشـته یـا 
آنچـه امـروز در دل بافـت تاریخی خلق می‌شـود، می‌تواند نقش 
یـک مـوزه را ایفـا کند. ایـن فضاها قابلیـت دیده‌شـدن، خوانش 
و تجربـه را بـرای شـهروندان فراهـم می‌کننـد و ازایـن‌رو جزئی 
از مـوزه بـاز شـهری محسـوب می‌شـوند. مدیرعامـل سـازمان 
نوسـازی و بهسـازی شـهر اصفهـان در ادامـه با اشـاره به اینکه 
اصفهـان همـواره به‌عنـوان یک »شـهر - موزه« شـناخته شـده 
اسـت، افـزود: آنچه برای شـهروندان عادی شـده، بـرای دیگران 
می‌توانـد به‌عنـوان یـک جاذبـه دیدنـی و بـاارزش مطرح باشـد. 
این شـهر از گذشـته، این ویژگی را بیش از امروز در خود داشـت؛ 
بنابرایـن تعریف فضاهای مشـخص به‌عنـوان موزه باز شـهری، 
نه‌تنهـا ضـروری بلکه مکمل بافت تاریخی محسـوب می‌شـود. 
او تصریـح کـرد: اگرچـه فضاهای واجـد ارزش در دل شـهر خود 
به‌تنهایـی می‌تواننـد نقـش مـوزه را ایفـا کننـد، اما وجـود مراکز 
تخصصـی برای معرفـی، حفاظت و ارائه ایـن عناصر نیز اهمیت 
دارد. ایـن دو رویکـرد مکمـل یکدیگرنـد و بایـد هم‌زمـان دیده 

شوند. 
او ادامـه داد: هم‌اکنـون در حـال اجرای یک پروژه گسـترده‌تر 
در پهنـه‌ای بیـش از ۷۰ هکتار در شـمال مسـجد جامع اصفهان 
هسـتیم. ایـن محدوده از خیابان ابن سـینا تـا امامـزاده درب امام 
و سنبلسـتان را شـامل می‌شـود و هدف، تبدیل آن به یک موزه 
باز شـهری اسـت. در این پروژه، روی عناصر شـاخص، جزئیات و 

کیفیت فضای شـهری به‌صـورت دقیـق کار می‌کنیم.
ÁÁ ضرورت بازخوانی لایه‌های گمشــده تاریخ 

اصفهان
 بـه اعتقـاد علی شـجاعی اصفهانـی، باستان‌شـناس و عضو 
هیئت‌علمـی دانشـگاه هنـر، اصفهـان باوجـود فراوانـی بناهای 
تاریخـی، در لایه‌هـای عمیق‌تر خـود هنوز دارای ناشـناخته‌های 
فراوانـی اسـت که فقـط با کاوش‌هـای باستان‌شناسـی و پس از 
آن شـکل‌گیری موزه‌هـای بـاز شـهری قابل‌شناسـایی و عرضه 

به مردم هسـتند. 
او تأکیـد کـرد: از بسـیاری از دوره‌هـای تاریخـی اصفهـان، 
به‌جـز روایت‌هـای مکتـوب، هیـچ اثـر مشـهودی در فضاهـای 
شـهری در دسـترس مـردم نیسـت و عمومًا آثـار به‌جای‌مانـده 
متعلـق بـه دوره‌های متأخـر مانند صفـوی و قاجارند. او با اشـاره 
بـه تخریب گسـترده لایه‌هـای تاریخی زیر سـطح شـهر گفت: 
مـوزه باز شـهری می‌توانـد این خلأ را با حفظ و عرضه درسـت 
یافته‌هـای کاوش‌هـا، جبـران کنـد. ایـن اقـدام، هم به شـناخت 
علمـی کمک می‌کند و هم موجـب ارتقا درک عمومـی از تاریخ 
می‌شـود. شـجاعی همچنیـن یادآور شـد: موضوع »گردشـگری 
سـایت‌های باستان‌شناسـی« در دنیا جایگاه مهمی یافتـه؛ اما در 
ایـران، هنـوز آن‌گونه که باید به آن پرداخته نشـده اسـت. یکی از 
هشـدارهای مهم شـجاعی درباره موزه‌های باز شـهری، موضوع 
بازسـازی‌های غیرعلمی و مخرب اسـت. وی گفت: در بسـیاری 
از مـوارد، بـدون درک علمـی کامل از سـاختار تاریخـی، اقدام به 
بازسـازی می‌شـود که نه‌تنهـا ارزش علمـی نـدارد، بلکه ممکن 
اسـت اطلاعات نادرسـت و تحریف‌شـده‌ای از تاریخ به مخاطب 

کند. منتقل 

ÁÁ کم‌تعداد بودن موزه‌های باز شــهری در 
اصفهان را ناشی از یک غفلت تاریخی است

 امیـر کـرم‌زاده، مدیـرکل میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و 
صنایع‌دسـتی اسـتان اصفهـان اظهـار کـرد: خودِ اصفهـان یک 
موزه باز اسـت که آثار تاریخی پراکنده در سراسـر بافت شـهری 
اصفهـان، از میدان نقش‌جهان گرفته تا مادی‌هـا، از بازار تاریخی 
تـا باغ‌هـای کهـن، همگی ظرفیت‌هایی هسـتند کـه در صورت 
نشـانه‌گذاری و شناسـنامه‌دار شـدن، می‌تواننـد نقـش موزه‌های 
بـاز شـهری را ایفا کننـد. مدیـرکل میراث‌فرهنگی، گردشـگری 
و صنایع‌دسـتی اسـتان اصفهـان کم‌تعـداد بـودن موزه‌هـای باز 
شـهری در اصفهان را ناشـی از یک غفلت تاریخـی می‌داند. وی 
معتقد اسـت: وفـور آثـار تاریخـی در اصفهان باعث شـده گاهی 
قـدر داشـته‌هایمان را ندانیـم. شـاید اگـر این آثـار در شـهری با 
آثـار کمتـر متمرکز بودند، امـروز به‌عنوان موزه‌هـای باز باکیفیت 
معرفـی می‌شـدند. او با اشـاره بـه موزه‌هایی چـون کاخ جهان‌نما 
کـه اکنون وضعیت مطلوبـی ندارند، افزود: نباید تعریـف موزه باز 
شـهری را فقـط بـه یـک بنا یـا پـارک اختصاصی محـدود کرد؛ 
خود بازار تاریخی اصفهان، میدان‌ها و بافت سـنتی شـهر، نوعی 
موزه باز محسـوب می‌شـوند که هویت شـهر را روایت می‌کنند.

ÁÁ از تپه‌های اشرف تا گذر کمرزرین؛ سایت‌های 
آماده برای موزه‌های باز

 مدیـرکل میراث‌فرهنگـی اسـتان اصفهان بـه ظرفیت‌های 
بالقـوه بـرای تبدیـل بـه مـوزه باز اشـاره کـرد و گفـت: تپه‌های 
اشـرف و گـذر کمرزرین به‌عنـوان دو محور مهم باستان‌شناسـی 
می‌تواننـد تبدیـل به سـایت موزه‌های شـاخص شـوند. در پروژه 
مـوزه کمرزرین، شـهرداری حدود ۳۰ تـا ۴۰ میلیارد تومان هزینه 
کـرده که نشـان‌دهنده ظرفیت بالای این مکان‌هاسـت. او تاکید 
کـرد: تبدیـل ایـن سـایت‌ها بـه موزه‌های بـاز نیازمنـد مطالعات 
دقیق، کاوش‌های علمی، محافظـت اصولی و طراحی نورپردازی 

و مسـیرهای بازدید اسـتاندارد است.
ÁÁ چالش‌های حفاظت و نمایش آثار در موزه‌های 

باز شهری
 کـرم‌زاده به ملاحظات تخصصی در نمایش آثار باسـتانی در 
فضـای باز اشـاره کرد و گفت: »برخی آثار مانند فلزات یا اشـیای 
حسـاس بـه دمـا و نـور باید در مخـازن امـن مـوزه‌ای نگهداری 
شـوند، امـا در مـواردی که امکان کنترل شـرایط محیطی فراهم 
باشـد، می‌تـوان همـان محـل کشـف را به سـایت مـوزه تبدیل 
کـرد کـه قطعاً روایتگـر بهتری از گذشـته خواهد بـود.« او تأکید 
کرد که این فرایند، نیازمند اسـتانداردهای حفاظتی بالایی اسـت 
و در بسـیاری موارد، اگر امکان نگهداری امن نباشـد، آثار کاوش 
شـده به‌جـای نمایـش، دوبـاره بـا لایه‌هـای خـاک محافظـت 
می‌شـوند تـا از فرسـایش در امـان بماننـد. کـرم‌زاده در ادامـه به 
جنبه اقتصادی موزه‌های باز شـهری اشـاره کرد و افـزود: گر این 
سـایت‌ها تعریف مشـخصی پیدا کنند و به‌گونه‌ای طراحی شوند 
کـه امـکان بازدیـد عمومی و فـروش بلیت وجود داشـته باشـد، 
می‌تواننـد خـود هزینه‌هـای نگهـداری و حفاظتشـان را تأمیـن 
کننـد. او افـزود: میراث‌فرهنگی بـرای تأمین هزینه‌هـای مربوط 
بـه حفـظ آثـار تاریخی همـواره بـا محدودیت‌هایی روبه‌روسـت، 
امـا سـایت‌هایی کـه گردشـگر در آن‌هـا رفت‌وآمـد می‌کنـد و با 
بلیت‌فروشـی درآمدزایـی دارنـد، می‌تواننـد الگویـی موفـق برای 
توسـعه پایـدار باشـند. نمونـه‌ای از ایـن رویکـرد در طـرح مـوزه 

کمرزریـن پیاده‌سـازی شـده کـه می‌توانـد الگوی ملی شـود.
ÁÁموزه، تجلی هویت شهری در بستر تاریخ 

 علی قاسـم‌زاده، شـهردار اصفهان با اشـاره به اهمیت موزه‌ها 
در نظـام مدیریـت شـهری، اظهـار کـرد: ارزش هر جامعـه‌ای به 
هویـت آن اسـت و تجلـی این هویـت در برخی از ابنیـه، اماکن، 
از مهم‌تریـن  آئین‌هـا شـکل می‌گیـرد. یکـی  و  آداب‌ورسـوم 
بسـترهایی که می‌توان این هویـت را در ابعاد مختلف به نمایش 
گذاشـت، مـوزه اسـت. او ادامـه داد: یکـی از کارکردهـای اصلی 

موزه‌هـا ایـن اسـت که گذشـته مـا را بازنمایی می‌کنند تا مسـیر 
آینـده را گم نکنیـم. ازاین‌رو، هر شـهری که دارای هویت اسـت 
بایـد موزه نیز داشـته باشـد تا ایـن هویت را حفـظ و منتقل کند.

ÁÁ جای خالــی متولیان، فرصتی بــرای ورود 
شهرداری

 شـهردار اصفهـان بـا رد ایـن دیـدگاه که شـهرداری‌ها نباید 
وارد حـوزه مـوزه‌داری شـوند، تصریـح کرد: ممکن اسـت در نگاه 
ابتدایـی، دسـتگاه‌های دیگـر در سـاختار کلان نظـام متولی این 
حوزه باشـند، اما هرگاه شـهر نیازمند بوده و دسـتگاه‌های مسئول 
بـه هر دلیلی نتوانسـته‌اند آن نیـاز را تأمین کنند، شـهرداری ورود 
کـرده اسـت. قاسـم‌زاده افـزود: در مـواردی ماننـد ورزشـگاه‌ها و 
کتابخانه‌هـا، شـهرداری به دلیل ناتوانی سـایر نهادهـا وارد عمل 
شـد و اکنـون نیـز در حـوزه موزه‌هـا چنیـن رویکـردی را دنبـال 
می‌کنیـم. وقتـی شـهر نیاز بـه مـوزه دارد و دسـتگاه‌های متولی 
قـادر بـه تأمین این نیاز نیسـتند، شـهرداری وظیفه خـود می‌داند 

کـه برای پاسـخ بـه این مطالبـه عمومی اقـدام کند.
ÁÁ باستان‌شناسی شهری، روشی برای خوانش 

مجدد تاریخ شهرهای ایران
 محمدابراهیم زارعی، سرپرسـت پژوهشـگاه میراث‌فرهنگی 
و گردشـگری کشـور با تأکید بر اینکه »باستان‌شناسـی شهری« 
رویکـردی نـو و ارزشـمند در شـناخت و احیـای هویـت تاریخی 
شـهرهای ایـران اسـت، اظهـار کرد: باستان‌شناسـی شـهری در 
ایران مقوله‌ای نسـبتاً تازه اسـت و نخستین فعالیت‌های منسجم 
در ایـن زمینـه بـه حـدود سـال ۱۳۸۶ بازمی‌گـردد. اگـر این نوع 
کاوش‌هـا در شـهرهای تاریخـی جـدی گرفتـه شـود، می‌تـوان 
تشـخیص داد کـدام نواحـی از یـک شـهر نیازمنـد کاوش‌هـای 
علمـی و مسـتند اسـت. او با اشـاره به نقـش کلیـدی موزه‌های 
باز شـهری در ارتقای سـطح آگاهی عمومی و توسعه گردشگری 
پایـدار تصریـح کـرد: موزه‌های باز شـهری باوجوداینکـه نیازمند 
بودجـه و همـکاری نهادهـای مختلفـی هسـتند، اما می‌تـوان با 
فعالیت‌هـای کوچـک و کاوش‌های محدود نیـز آثار مؤثری خلق 
کـرد که مـردم بتواننـد از آن‌ها بازدیـد کرده و روند شـکل‌گیری 
شـهر خود را بشناسـند. سرپرسـت پژوهشـگاه میراث‌فرهنگی و 
گردشـگری کشور افزود: شـهرداری‌ها می‌توانند نقش مؤثری در 
ایـن مسـیر ایفا کنند، زیـرا علاوه بـر دارابودن بودجـه قابل‌توجه، 
ذاتًا درگیـر فعالیت‌هـای فرهنگـی هسـتند و می‌تواننـد از ایـن 

طریـق با مردم تعامل مسـتقیم برقـرار کنند.
ÁÁ ضرورت هم‌افزایی شهرداری‌ها، میراث‌فرهنگی 

و شهرسازی برای حفظ آثار
 سرپرسـت پژوهشـگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری کشور با 
اشـاره به موانع حقوقـی و اجرایی پیش روی راه‌انـدازی موزه‌های 
باز شـهری، تصریح کـرد: یکی از چالش‌هـای مهم، ناهماهنگی 
و نبود درک متقابل بین شـهرداری‌ها، ادارات کل میراث‌فرهنگی 
و مالـکان خصوصـی اسـت. در مـواردی کـه بقایـای تاریخی در 
امالک شـخصی کشـف می‌شـود، بایـد بـا احتـرام بـه حقـوق 
مالـک، راه‌حل‌هایـی بـرای تبدیـل آن بـه فضـای نمایشـی پیدا 
کرد. او ادامه داد: باید جلسـات مشـترکی میان مسـئولان شهری 
و کارشناسـان میراث‌فرهنگی تشکیل شـود تا مستندات تاریخی 
شـهرها ارائـه و ضـرورت حفاظـت از لایه‌هـای باستان‌شناسـی 
بـرای شـهرداران تبییـن شـود. زارعی همچنین پیشـنهاد داد که 
نهادهایـی ماننـد راه و شهرسـازی نیز در تأمین زمین یا تسـهیل 
فرایندهـای اجرایـی همکاری کننـد. زارعی با اشـاره بـه ناکامی 
برخـی موزه‌هـای بـاز شـهری در کشـور، گفـت: برخـی از ایـن 
فضاهـا بـه دلیل عدم مراقبـت و فقـدان برنامه آموزشـی به انبار 
زبالـه شـهری تبدیـل شـده‌اند. او بـا تأکید بـر ضـرورت آموزش 
مسـتمر شـهروندان، افزود: نمایش آثار کشف‌شـده باید همراه با 
اطلاع‌رسـانی دقیـق و جـذاب در فضاهـای مجازی، رسـانه‌های 
محلـی و ملی باشـد تا مـردم به اهمیـت این فضاها پـی ببرند و 

خـود در حفاظـت از آن‌ها مشـارکت کنند.

 همگرایی بخش خصوصی و دولتی برای تحول 
در اقتصاد هنر و صنایع‌دستی

 تحول ساختاری در گردشگری شرط لازم
 تحقق توسعه

 فخاری زیر آفتاب 
سوزان

 هنـوز هـم »فخارهـا« کم‌وبیـش پیـدا می‌شـوند؛ در 
روسـتاها و چه‌بسـا پیرامـون شـهرها. امـا نـام آن‌هـا 
دگرگون شـده اسـت و بیشـتر به نام »آجرپز« شناخته 
می‌شـوند، تا فخـار. فخـاری به معنی کوره‌پزی اسـت 

و فخـار، آجرپز اسـت.
 بـه گزارش فـارس، از دورترین و نزدیک‌ترین شـهرها 
و روسـتاها خود را به کوره‌های آجرپزی می‌رسـاندند و 
زیـر آفتاب سـوزان و داغی که عرق از سـر و رویشـان 
سـرازیر می‌کرد، خشـت می‌سـاختند و قالـب می‌زدند. 
گـذران زندگـی بـود و بـزرگ و کوچک نمی‌شـناخت. 
بااین‌همـه، ناگزیـر بودنـد چنـد مـاه از سـال را کار 
کننـد و ماه‌هـا و فصل‌هـای دیگـر را یـا بیـکار بمانند 
یـا پیشـه و کار دیگـری جسـتجو کنند. آجـر پختن و 
خشـت سـاختن به گرمای تابسـتان و تابش آفتاب نیاز 
داشـت. دورترها بـه این کار »فخـاری« می‌گفتند. کار 
و پیشـه‌ای که جـز رنج و فرسـودگی بهره‌ای نداشـت 
نمی‌آموخـت. هنـوز هـم  کارگرانـش  بـه  و هنـری 
»فخارهـا« کم‌وبیـش پیـدا می‌شـوند؛ در روسـتاها و 
چه‌بسـا پیرامون شهرها. پیشـینه فخاری و آجرپزی به 
هزاره‌های دور می‌رسـد. دسـت‌کم ۵ هزار سـال پیش، 
انسـان‌ها برای سـاختن پناهگاه، نیایشـگاه‌ها و کاخ‌ها، 
از خـاک رُس بهـره می‌بردنـد و سـازه‌های کوچـک و 

می‌سـاختند. بزرگ 
ÁÁ وقتی کودکان نیز هم‌پای بزرگ‌ترها 

آجرپزی می‌کردند
 کارگـران فصلـی، با آغـاز گرما به همـراه خانواده‌های 
خـود راهی کوره‌پزخانه‌ها می‌شـدند و بـه کار آجرپزی 
می‌پرداختنـد. ایـن کار تـا پاییـز ادامـه می‌یافـت. این 
کارگـران ناگزیـر بودند کـه در همان چند مـاه اندوخته 
یـک سـال خـود را بـه دسـت بیاورنـد یـا در ماه‌هـای 
دیگـر بـرای گـذران زندگی، بـه کار دیگـری بپردازند. 
کارگران با برآمدن خورشـید آجرپـزی را آغاز می‌کردند 
و تـا غروب آفتـاب به کار خـود ادامه می‌دادند. روشـن 
کار  کوره‌پزخانـه  صاحـب  بـرای  آن‌هـا  کـه  اسـت 
می‌کردنـد و سـهمی از درآمـد کـوره نداشـتند، مگـر 
همان دسـتمزدی کـه می‌گرفتنـد. به همـه رنج‌هایی 
کـه آنـان ناگزیر بودند تحمـل کنند، سـختی دوری از 
شـهر و دیـار را هـم بایـد افزود. کـودکان نیـز هم‌پای 
کنـار  سـاعت‌ها  و  می‌کردنـد  آجرپـزی  بزرگ‌ترهـا 
کوره‌پزخانه و زیر آفتاب سـوزان تابسـتان سـرگرم کار 
بودنـد. آن‌ها سـه مـاه تعطیلی تابسـتان و بسته‌شـدن 
دشـواری می‌گذراندنـد.  کار  چنیـن  بـا  را  مدرسـه‌ها 
کوره‌هـا چندگونـه بودنـد. کهن‌ترین آن‌هـا کوره‌های 
چاهـی بـود. آن‌هـا را در زمین می‌کندند و خشـت‌ها را 
روی‌هـم می‌چیدنـد. کوره‌هـای دیگر که سـنتی بودند 
و کاربرد بیشـتری داشـتند، روی زمین سـاخته می‌شد. 
در ایـن کـوره، خشـت‌ها به شـکل مخروطـی حرارت 
می‌دیدنـد. فخارهـا در آغـاز بایـد خاک رُس مناسـبی 
که شـن نداشـته باشـد، پیدا می‌کردند. ناخالصی‌هایی 
را  خشـت  گیاهـی،  ریشـه‌های  یـا  چـوب  ماننـد 
خـراب می‌کـرد و از مقاومـت آن می‌کاسـت. بـرای 
به‌دسـت‌آوردن خاک مناسـب و گرفتـن ناخالصی‌های 
آن، خـاک را در اصطالح کارگران، »هـوا می‌دادند«. با 
ایـن کار کـه همانند الک‌کـردن بود، دانه‌های درشـت 

و ناخالصی‌هـا از خـاک جـدا می‌شـد.
ÁÁ کشف یکی از قدیمی‌ترین کوره‌های 

پخت آجر در اصفهان
در  آجـر  پخـت  کوره‌هـای  قدیمی‌تریـن  از  یکـی   
عصـر صفویـه در میـدان امـام اصفهان کشـف شـده 
اسـت. ایـن محوطه تاریخـی در سـال ۱۳۸۷ به دنبال 
باستان‌شناسـی شناسـایی شـد. کارگاه  حفاری‌هـای 
کوره‌پزی مصالح سـاختمانی عصر صفوی موسـوم به 
»کارخانـه فخاری« در جنوب شـرقی میدان امـام )ره( 
)نقش‌جهـان( اصفهـان واقـع اسـت و از آن در مقطـع 
زمانی درگذشـته به‌عنـوان زورخانه )چهارسـو مقصود( 
نیـز اسـتفاده می‌شـد؛ بـه گفتـه کارشناسـان، تکمیل 
مرمـت و امـکان بازدیـد عمـوم از آن می‌توانـد بـرای 

گردشـگران جذاب باشـد.
ÁÁدومین بنای خشت و گلی ایران 

 ارگ تاریخـی گوگد دومین بنای خشـتی و گلی ایران 
یکـی از مکان‌های دیدنی شهرسـتان گلپایگان اسـت 
کـه تاریـخ سـاخت آن بـه حدود چهـار قرن پیـش باز 
می‌گـردد. این بنای تاریخی به وسـعت ۶ هـزار و ۴۰۰ 
مترمربـع و بـه شـکل مربع سـاخته شـده اسـت که از 
چهـار بـرج قرینـه زیبـا، بـا دیوارهایـی سـرخ‌رنگ به 
ارتفاع ۱۲ متر تشـکیل می‌گـردد. از این مکان در زمان 
جنـگ و یـا حمله اشـرار به‌عنـوان دژ نظامی اسـتفاده 
می‌شـده اسـت. فخـاری، یـا آجرپـزی، اگـر چـه‌کار 
سـاده‌ای بـه شـمار می‌رفـت و به مهـارت و تخصص 
نیـاز نداشـت، امـا بسـیار توان‌فرسـا و رنـج‌آور بـود و 
کارکـردن کنـار کوره‌هـای شـعله‌ور و آفتـاب سـوزان، 
کارگـران آجرپـز را فرسـوده و بی‌تـوان می‌سـاخت. 
ایـن کار اکنـون با پدیدآمدن شـیوه نـو و کارخانه‌های 

آجرپـزی مـدرن، کم‌وبیـش ازمیان‌رفتـه اسـت.

کل  اداره  سنتی  هنرهای  و  صنایع‌دستی  معاون   
میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان اصفهان 
بخش  که  باشند  مؤثر  می‌توانند  زمانی  دولتی‌ها  گفت: 
خصوصی قوی باشد؛ آغاز این مسیر، همگرایی تازه‌ای را 

نوید می‌دهد.
 نورالله عبداللهی در جشنواره ملی هنرهای خلاق با بیان 
اینکه در جمع امروز، توفیقی حاصل شد تا با حضور بزرگان 
هنر، مسئولان دولتی و فعالان عرصه صنایع‌دستی، فضای 
گفت‌وگو و همکاری مشترک شکل گیرد، اظهار کرد: این 
هم‌افزایی امروز، فرصتی شد تا گرد هم آییم و گامی برای 
آغاز کاری ارزشمند برداریم. هرچند پیش‌ازاین، پایه‌ریزی و 
طرح این موضوع را انجام داده بودند، اما امروز نخستین 
جلسه‌ای است که با حضور جمعیِ ذی‌نفعان برگزار می‌شود 
این مسیر مشترک دانست.  و می‌توان آن را آغاز رسمی 
او افزود: باید صادقانه گفت که دولت‌ها به‌تنهایی قادر به 
انجام کار مؤثری نیستند. هر تفکری که انتظار داشته باشد 
دولت خود به‌تنهایی طرحی را اجرا کند یا باری را بردارد، 
پیدا می‌کند  به بی‌راهه رفته است. کار دولت زمانی معنا 
که بخش خصوصی توانمند، پویا و پای‌کار باشد. در چنین 
و حامی ظاهر می‌شود؛  تسهیلگر  نقش  در  دولت  حالتی، 
مسیر را هموار می‌کند، حمایت می‌کند و همراهی می‌ورزد. 
معاون صنایع دست و هنرهای سنتی استان اصفهان با بیان 
اینکه امروز چنین بستری فراهم شده است، ادامه داد: ما با 
بخش خصوصی توانمندی روبه‌رو هستیم کسی که سال‌ها 
در حوزه اقتصاد هنر، به‌ویژه در عرصه صنایع‌دستی، فعالیت 
مؤثر داشته و به‌حق می‌توان گفت که یکی از بهترین فعالان 
این حوزه تا به امروز بوده‌اند. حضور امروز مدیر جشنواره و 
اختصاص وقت برای طراحی و اجرای چند برنامه مهم در 
سال جاری، نشانه‌ای روشن از تعهد و دغدغه‌مندی ایشان 

است. یکی از مهم‌ترین برنامه‌های امسال، جشنواره نوآوری 
تفکری  و  دقیق  طراحی  با  که  است  خلاق  هنرهای  در 

نظام‌مند پایه‌گذاری شده است.
 عبداللهی اضافه کرد: نکته مهم و متمایز این جشنواره، 
نگاه فراتر از مرزهای داخلی است؛ بررسی تطبیقی تجربه 
نشان  آن‌ها،  اشتراکات  یافتن  و  جهان  خلاق  شهرهای 
می‌دهد که این حرکت صرفاً در فضای بسته داخلی شکل 
نگرفته، بلکه بر پایه مطالعات تطبیقی و نگاه جهانی بنا شده 
است. این رویکرد، ارزش دو چندانی به جشنواره می‌بخشد 
جهانی  شهر  برای  قابل‌توجهی  دستاوردهای  می‌تواند  و 
این  او اظهار کرد: ما  باشد.  صنایع‌دستی به همراه داشته 
حرکت را به فال نیک می‌گیریم و با تمام وجود در خدمت 

این مسیر هستیم. 
بی‌تردید پایان این جشنواره، باید آغازی برای تحولی بزرگ 
در جامعه صنایع‌دستی و هنری اصفهان باشد و ما برای 
تحقق این هدف، در خدمت شما خواهیم بود. عبداللهی 
ذکر دو نکته را ضروری دانست و گفت: امروز دو نمایشگاه 
هنری افتتاح می‌شود؛ نخست، نمایشگاه آثار مینای اصفهان 
در موزه هنرهای تزیینی این شهر که با همکاری انجمن 
میناکاران راه‌اندازی شده و به مناسبت روز جهانی موزه از 
ساعت ۱۱ صبح امروز افتتاح می‌شود. این نمایشگاه تا ۲۸ 
خرداد، هم‌زمان با هفته صنایع‌دستی، ادامه خواهد داشت و از 
عموم علاقه‌مندان دعوت می‌شود در طول این مدت از آثار 
فاخر هنری آن بازدید کنند. او ادامه داد: نمایشگاه دوم نیز 
در مجموعه تاریخی چهل‌ستون برگزار می‌شود و به معرفی 
و عرضه تولیدات مشاغل خانگی اختصاص دارد؛ آثاری از 
هنرمندانی که عمدتاً در منازل فعالیت می‌کنند و پیش‌ازاین، 
فرصت عرضه مستقیم آثار خود را نداشتند. این نمایشگاه در 

نوبت صبح و عصر پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود.

در  و صنایع‌دسـتی  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  وزیـر   
نشستی تخصصی با معاونان گردشـگری و سرمایه‌گذاری 
کشـور، بـا تأکیـد بـر ضـرورت گـذار از سـاختار سـنتی و 
تصدی‌گـری فعلـی، خواسـتار تدوین و اجـرای یک برنامه 
جامع، مشـارکتی و بلندمدت برای تحـول بنیادین در نظام 

گردشـگری کشـور شد.
 سـید رضا صالحی امیری در نشسـت تخصصـی معاونان 
گردشـگری و سـرمایه‌گذاری کشـور بـه میزبانـی مشـهد 
مقـدس کـه برخـط برگـزار شـد، بـا اشـاره بـه الزامـات 
کـرد:  اظهـار  ایـران،  در  گردشـگری  توسـعه  راهبـردی 
مهم‌تریـن چالـش فراروی صنعت گردشـگری، نیـاز مبرم 
به تحولی بنیادین در سـاختارهای سیاسـت‌گذاری، اجرایی 

و بهره‌بـرداری آن اسـت.
 سـاختار و روش‌های فعلی چه در سـطح ملی، چه سـطح 
اسـتانی، تـوان پاسـخگویی بـه مأموریت‌هـای بـزرگ و 
آینده‌نگـر در حـوزه گردشـگری مـدرن را نـدارد. او با بیان 
اینکـه ادامـه وضـع موجـود به تکـرار ناکامی‌های پیشـین 
خواهد انجامید، افزود: گام نخسـت در مسـیر تحول، عبور 
از مـدل تصدی‌گری و حرکت به‌سـوی الگوی مشـارکتی 

و واگـذاری گسـترده امـور به بخش خصوصی اسـت.
ایـن تغییـر در نـگاه نخسـت سـاده بـه نظـر   اگرچـه 
می‌رسـد، امـا تجربه‌هـای گذشـته نشـان داده پافشـاری 
بـر رویکردهـای سـنتی، نتیجه‌ای جـز فرسـایش منابع و 

فرصت‌سـوزی در پـی نداشـته اسـت. 
وزیـر میراث‌فرهنگی ادامه داد: اگرچه در اسـناد بالادسـتی 

سـایر  و  سـرمایه‌گذاری  گردشـگری،  میـان  همـکاری 
ذکـر  محـوری  راهبـردی  به‌عنـوان  ذی‌ربـط  نهادهـای 
شـده، امـا در عمـل، سـاختارهای دولتـی و تصدی‌گرایانه 
مانـع تحقـق ایـن همکاری‌هـا به شـیوه‌ای مؤثر شـده‌اند. 
صالحی‌امیـری بـر لـزوم واگـذاری مأموریت‌هـای اجرایی 
بـه بخش خصوصـی در حوزه‌هایی نظیر هتلـداری، مراکز 
تفریحـی و گردشـگری سالمت تأکیـد کـرد و افـزود: 
واگـذاری منطقـی و هدفمند این حوزه‌هـا نه‌تنها کارآمدی 
را افزایـش می‌دهـد، بلکـه زمینـه جـذب سـرمایه‌گذاری، 

اشـتغال‌زایی و رشـد پایـدار را فراهـم مـی‌آورد.
 او بـا اشـاره بـه اقدامـات انجام‌شـده در زمینـه تسـهیل 
اخیـر،  ماه‌هـای  در  کـرد:  خاطرنشـان  سـرمایه‌گذاری، 
موانـع متعـددی در مسـیر ورود سـرمایه‌گذاران داخلـی و 
خارجـی برداشـته شـده، امـا چالش‌هایـی چـون تضمیـن 
سـرمایه‌گذاری، تملـک قانونی و امنیت سـرمایه همچنان 
نیازمنـد اصلاحـات حقوقـی و تعامل نزدیک بـا نهادهایی 
نظیـر بانـک مرکـزی، وزارت اقتصاد و دیگر دسـتگاه‌های 

اسـت.  مؤثر 
بازگشـایی مسـیرهای  میراث‌فرهنگـی همچنیـن  وزیـر 
گردشـگری از طریـق رویدادهـای ملـی و بین‌المللـی را 
یـک اسـتراتژی حیاتـی دانسـت و بیـان کـرد: برگـزاری 
نمایشـگاه‌ها، بازارچه‌هـای مـرزی و همـکاری فرامـرزی 
میـان اسـتان‌های مـرزی بـا همسـایگان منطقـه، بسـتر 
شـناخت ظرفیت‌هـای واقعـی کشـور را برای گردشـگران 

می‌سـازد. فراهـم 

 دانش‌بنیان‌هـا امـروز مالکیت پنج فناوری را از دانشـگاه 
صنعتـی اصفهـان خریـداری کردنـد. معـاون پژوهشـی 
دانشـگاه صنعتـی اصفهـان در آییـن انتقـال دانش فنی 
از ایـن دانشـگاه بـه بخـش خصوصـی گفـت: تثبیـت 
خـاک با اسـتفاده از باکتری‌هـا برای جلوگیـری از ایجاد 
ریزگردهـا، تولیـد صنعتی آب‌اکسـیژنه، بازیافـت فلزات 
ارزشـمند از پسـماندهای صنعتـی از جملـه طرح‌هـای 
بودنـد کـه امـروز بخـش خصوصـی خریـداری کـرد. 
حمیدرضـا صفـوی افزود: نشسـت امروز نمـاد از ترکیب 
آمـوزش و پژوهش و در نهایت تولیـد و خروج فناوری از 
دانشـگاه به سـمت صنعت اسـت. او افزود: تا پایان سال 
حداقـل ده دانش فنی دیگر از دانشـگاه صنعتی اصفهان 
بـه بخـش خصوصـی و دانش‌بنیان منتقل تا به بخشـی 

دیگـر از نیازهـای جامعه پاسـخ داده شـود.

 خریداری پنج فناوری دانش‌بنیان از دانشگاه صنعتی اصفهان


